


















目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ......................................................................................................................................................20
[...]
洗舱水、机舱含油底水等）分别进行水质检测，根据建设单位提供的含油污水水质化验报告(2024年 2

月 25 日)，测定结果及污染物控制指标如下表所示。根据检测结果，含油污水的油含量范围约为

0.1%-15%，考虑到后续运行处理要求，按不利原则确定污水中油含量为 15%。

表 2-4 含油污水水质检测结果及污染物控制指标

检测项目 单位（mg/L） 检测结果 检测项目 单位（mg/L） 检测结果

船舶含油污水

1#（船舶压舱

水 A）

pH（无量纲） 6.7

船舶含油污水

4#（船舶压舱

水 B）

pH（无量纲） 6.9
化学需氧量 259 化学需氧量 121
五日生化

需氧量
84.2 五日生化

需氧量
51.3

悬浮物 244 悬浮物 75
动植物油 61.7 动植物油 0.24
石油类 3470 石油类 1120

油含量（%） 0.35 油含量（%） 0.11
氨氮 9.14 氨氮 12.1
总氮 15.4 总氮 19.4
总磷 1.22 总磷 0.8
LAS 0.117 LAS 0.091

挥发酚 1.21 挥发酚 0.514

船舶含油污水

2#（含油洗舱

水、机舱含油

底水等）

pH（无量纲） 7.4
船舶含油污

水 5#（含油洗

舱水、机舱含

油底水等）

pH（无量纲） 7.5
化学需氧量 4020 化学需氧量 4419
五日生化

需氧量
1209 五日生化

需氧量
1449

悬浮物 158 悬浮物 589



— 27 —

动植物油 380 动植物油 609
石油类 115000 石油类 144000

油含量（%） 11.54 油含量（%） 14.46
氨氮 21 氨氮 32
总氮 78 总氮 91.1
总磷 5.46 总磷 6.41
LAS 0.258 LAS 0.266

挥发酚 2.21 挥发酚 4.51

船舶含油污

水 3#（船舶压

舱水、含油洗

舱水、机舱含

油底水等）

pH（无量纲） 7.8

船舶含油污

水 6#（船舶压

舱水、含油洗

舱水、机舱含

油底水等）

pH（无量纲） 7.3
化学需氧量 3781 化学需氧量 4050
五日生化

需氧量
1049 五日生化

需氧量
1189

悬浮物 886 悬浮物 510
动植物油 358 动植物油 298
石油类 109000 石油类 133000

油含量（%） 10.94 油含量（%） 13.33
氨氮 17 氨氮 25
总氮 69 总氮 75
总磷 4.51 总磷 5.71
LAS 0.201 LAS 0.213

挥发酚 2.1 挥发酚 3.14
注：含油量=动植物油量+石油类量。

（18）含油污水站设计进水水质

本项目含油污水站处理废水种类主要为进港作业船舶产生的船舶含油压载水（压舱水）、船舶含

油洗舱水、船舶机舱含油底水。根据含油污水水质检测结果及含油污水处理设计资料设置污水站的进

水水质污染物控制指标浓度。本项目接收的船舶含油压载水（压舱水）、含油洗舱水、机舱含油底水

水质较简单，不涉及一类污染物，废水中主要特征因子是石油类，项目新建的含油污水处理站对含油

废水进行处理，废水经污水站处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段

三级标准以及荷塘污水处理厂接管标准较严者后排入荷塘污水处理厂进一步处理。

表 2-5 新建含油污水处理站设计进水、出水浓度

序

号
污染物

含油污水站进水水质

（经含油污水暂存罐

预处理的水质）

含油污水站

出水水质

含油污水站

排放执行标

准（mg/L）

设计去除效率

（%）

1 pH（无量纲） 6-9 6-9 6-9 /
2 石油类 1500 20 20 98.67
3 化学需氧量 1500 250 250 83.33
4 五日生化需氧量 500 150 150 70.00
5 悬浮物 720 150 150 79.17
6 氨氮 40 25 25 37.50
7 总氮 100 40 40 60.00
8 总磷 10 4 4 60.00
9 LAS 0.5 0.3 20 40.00
10 挥发酚 5 2 2 60.00
11 动植物油 6.5 1.5 100 76.92



— 28 —

注：*项目接收的含油污水先在含油污水暂存罐内进行油水分离预处理，先在含油污水暂存罐内进

行重力沉淀隔油处理后，再通过加热、添加破乳剂、絮凝剂进行重力分离油、水。参考《废水处理工

程技术手册 2010》隔油池除油效率为 60%-80%，项目含油污水暂存罐重力沉淀隔油处理效率取 70%；

参考《铝热轧废乳液絮凝破乳方法的研究》（钟晴）中破乳除油效率为可达 97. 1%，项目含油污水暂

存罐破乳除油效率取 97%。因此含油污水暂存罐油水分离除油综合效率可达 99. 13%，项目保守估计取

99%。根据表 2-4含油污水检测结果，接收的含油污水原水中，石油类原水浓度按约 150000mg/L计，

则污水站石油类进水浓度为 1500mg/L。动植物油去除效率同样取 99%，项目按动植物油原水浓度

650mg/L计，则含油污水站动植物油进水浓度为 6.5mg/L。

项目接收的含油污水需先在含油污水暂存罐内进行静置重力除油以及破乳除油，此过程对于原水

中的 COD、BOD、SS的浓度有一定程度的削减作用。

参考《铝热轧废乳液絮凝破乳方法的研究》（钟晴）中破乳除油效率可达 97. 1%、对 CODcr去除

效率可达 91.5%（BOD参考 COD）。参考文献《油田含油污水处理方法对比研究》（环境科学与管理

期刊，赵光楠、马晓薇、吴德东等，2014年 2期），油田含油污水中 COD含量较高，一般 COD高达

20000mg /L～30000mg /L，各种方法处理 COD的效果不同，去除效率具体如下表：

表 2-6 各种方法处理 COD的效果比较

项目 方法 COD去除率（%）

物理法
粗粒化法 ＞95
膜分离法 ＞93

化学法
絮凝法 ＞90

化学氧化法 ＞90

生物法
活性污泥法 ＞90
生物滤池 ＞95

物理化学法
气浮法 ＞85
吸附法 ＞85

根据表 2-4含油污水检测结果，接收的含油污水原水中，COD最大浓度约为 4500mg/L，本项目含

油污水暂存罐油水分离装置主要涉及化学法（絮凝法）、物理法、物理化学法，对含油污水中 COD的

去除效率均达到 85%以上，本评价按照 1500mg/L设计含油污水站的进水水质，则含油污水暂存罐油水

分离装置对于水中 COD的削减效率约为 66.7%，在 85%范围内，具有合理性。

根据表 2-4含油污水检测结果，接收的含油污水原水中，BOD最大浓度约为 1500mg/L，含油污水

暂存罐油水分离装置对 BOD的削减效率参考 COD，本评价按照 500mg/L设计含油污水站的进水水质，

则含油污水暂存罐油水分离装置对于水中 BOD的削减效率约为 66.7%，在 85%范围内，具有合理性。

参考《物化/生化法处理食品工业生产废水》（林必腾）中隔油池对 SS去除效率为 25.70%。含油

污水暂存罐油水分离装置对 SS 的削减效率保守取 20%，根据表 2-4含油污水检测结果，接收的含油污

水原水中，SS 最大浓度约为 900mg/L，则经过含油污水暂存罐油水分离装置预处理后，本评价按照

720mg/L设计含油污水站的进水水质。



— 29 —

（19）本次改扩建项目主要建设内容

江门市祥顺环保科技有限公司绿色码头升级改造项目建设内容包括：含油污水处理站一座以及相

关配套输送管线、地埋式三级化粪池一座（配套生活污水暂存罐 3个，用于暂存接收的船员生活污水）、

码头岸电设施一套、生活垃圾暂存房一间。本次升级改造后，项目设 4个 2500m3的固定顶储罐（1#重

油储罐、3#重油储罐、2#含油污水储罐、4#废矿物油储罐），1个 1290m3的固定顶储罐（5#含油污水

储罐）、1个 1000m3的固定顶储罐（6#柴油储罐）、1个 6000m3的固定顶储罐（7#重油储罐），储罐

区储罐总容量 1.829万 m3，重油中转量约 54万 t/a，柴油中转量 16万 t/a，油品中转量合计 70万 t/a，

相比改造前的 90万 t/a，改造后项目油品中转量减少 20万 t/a。

含油污水处理站内建设内容主要为污水处理构筑物和配套构筑物，其中污水处理构筑物包括隔油

池、初沉池、厌氧池、一级好氧池、二级好氧池、三级好氧池、二沉池、终沉池、臭氧催化氧化池；

配套构筑物包括提升泵房、风机房、综合房(电控间、配药操作间、压滤机房)等。

项目含油污水通过船舶依托原有码头停靠，通过管道输送至含油污水暂存罐（2#含油污水储罐、

5#含油污水储罐）。停靠船舶的船员生活污水通过管道输送至生活污水暂存罐。船员生活垃圾打包完

毕后由人工转移至新建生活垃圾暂存房。

1、本项目船舶含油污水输送管道、含油污水日处理规模情况：

1）现有工程项目油罐区共设 9 个储罐，本次改扩建后，项目共设 7 个储罐，分别是 4 个 2500m3

的固定顶储罐（1#重油储罐、3#重油储罐、2#含油污水储罐、4#废矿物油储罐），1个 1290m3的固定

顶储罐（5#含油污水储罐）、1个 1000m3的固定顶储罐（6#柴油储罐）、1个 6000m3的固定顶储罐（7#

重油储罐）。每个储罐与泵房、码头之间均已建设有 1条油品输送管道和相应的控制阀门，利用现有

的管道输送油品和含油污水。

2）含油污水经 2#、5#含油污水暂存罐进行油水分离后，其中下层的污水经过水泵泵入含油污水站

进行下一步处理，利用水泵控制水流，将污水泵入隔油池内进行预处理后再自流进入污水站废水收集

池内进入后续水处理工段；而上层的废矿物油则通过泵输送至 4#废矿物油储罐内暂存，并委托具有废

矿物油处理资质的危险废物处置单位转移处理。

3）本项目含油污水日处理水量设计为 500m3/d，按 24 小时/天连续处理计算，则污水站的处理水

量按照 20.84m3/h设计。根据《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》(HJ576-2010)附录 A

中 A2O的主要变形及参数可知，缺氧区水力停留时间为 2-4h，厌氧区水力停留时间为 1-2h，好氧区水

力停留时间为 6-12h。对应厌氧池容积 436m3，好氧池容积均为 436m3，厌氧池、好氧池最大停留时间

20h，可满足要求。

2、本项目船舶生活污水输送管道，生活污水日处理规模情况：

本次改扩建后，项目接纳停靠船舶提供的船员洗手、冲厕生活污水。本项目在现有的储油罐区北

侧（新建含油污水站旁）新建 3 个小型生活污水暂存罐（单个储罐容量为 100m3），在码头、泵房至

储罐区间新建 1条船舶生活污水输送管道，管径为 DN180mm，长度约 150m，为地上式，沿现有的油

品输送管道管廊上平行铺设。船舶生活污水经管道输送至生活污水暂存罐后，由泵控制流量进入三级



— 30 —

化粪池中进行预处理后排入市政管网，进入荷塘镇污水处理厂进一步处理。本项目生活污水日处理水

量设计为 20m3/d，项目新增 1个地埋式三级化粪池，设计有效容积为 40m3，设计水力停留时间为 24h，

化粪池采取防渗、防雨、防溢流措施，可采用黏土+抗渗混凝土防渗，抗渗混凝土盖防雨等措施。

3、改扩建项目主要构筑物及设备情况

本次改扩建项目主要构筑物及设备情况如下表所示：

表 2-7 改扩建项目主要构建物及设备

序

号
位置 名称 技术参数

数

量

单

位
备注

1

储罐区

1#重油储罐 容积 2500m3；φ15m×15m 1 个 储存重油

2 2#含油污水储罐 容积 2500m3；φ15m×15m 1 个 储存含油污水

3 3#重油储罐 容积 2500m3；φ15m×15m 1 个 储存重油

4 4#废矿物油储罐 容积 2500m3；φ15m×15m 1 个 储存废矿物油

5 5#含油污水储罐 容积 1290m3；φ12m×12m 1 个 储存含油污水

6 6#柴油储罐 容积 1000m3；φ12m×9m 1 个 储存柴油

7 7#重油储罐 容积 6000m3；φ25m×13m 1 个 储存重油

8 离心式清水泵 / 6 个

此部分为储罐区辅助组

件，原项目未申报，列入

本次新增内容

9 滑片油泵 / 2 个

10 离心式油泵 / 2 个

11 自吸式离心泵 / 2 个

12 管道离心泵 / 12 个

13 无接触滑片泵 / 2 个

14 固定式消防系统 / 1 套

15 防爆电气系统 / 1 套

16 地下防雷防

静电接地网
/ 1 套

17 自动化控制系统 / 1 套

18 油罐高液位

报警系统
/ 1 套

以下为新建含油污水站设施构成

19 污水站事

故应急

污水站事

故应急罐
容积 150m3；φ5.7m×6m 3 个

新增，用于污水站设施故

障需要排空情形

20
进水、投

药系统

进水泵 25m3/h，污水泵至污水站 6 台 新增

21 进水管道系统 DN65管道、电器控制等 1 套 新增

22 投药系统 / 3 套 新增

23

隔油废

水收集

池

隔油管道系统 DN150管道、挡板 1 套 新增

24 排油管道系统 DN65 管道、阀门、配件 1 套 新增

25 提升泵
防爆电机、25m3/h，3.0kw，

污水收集池至初沉池
2 台 新增

26 提升泵管道系统
Φ75PVC管、法兰、弯头、

直通、止回阀等配件
1 套 新增

27 液位控制器 液感应器 220V 1 套 新增

28 流量计 DN65，电磁流量计 1 套 新

29 搅拌系统 / 1 套 新增

30 调节池 调节池 尺寸：18.4*3.5*5.5m 1 个 新增



— 31 —

31

初沉池

初沉池 尺寸：12.4*5*5.5m 1 个 新增

32 排渣系统 / 1 套 新增

33 搅拌系统 / 4 套 新增

34

厌氧池

厌氧池 尺寸：12.4*6.4*5.5m 1 个 新增

35 排渣系统 / 1 套 新增

36 搅拌系统 / 1 套 新增

37 污泥回流系统 / 1 套 新增
[...]
则通过管道进入污水站的废水收集池中进入污水站进行处理。实际进入含油污水站处理的综合废水量

合计约 132832.96m3/a（折合约 442.8m3/d），含油污水处理站的最大设计能力为 15万m3/a（折合 500m3/d），

可以满足本项目废水处理的需求。本项目新建的含油污水处理站采用“隔油+初沉破乳+厌氧+三级好氧+

二沉+终沉+臭氧催化氧化”工艺，将综合废水处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段三级标准以及荷塘污水处理厂接管标准较严者后排入荷塘污水处理厂处理。

含油污水进水水质：

本项目含油污水站处理废水种类主要为进港作业船舶产生的船舶含油压载水（压舱水）、含油洗

舱水、机舱含油底水等。根据含油污水水质检测结果及含油污水处理设计资料设置进水水质污染物控

制指标浓度。本项目处理船舶含油废水，水质较简单，不涉及一类污染物，废水中主要特征因子是石

油类，项目污水站废水处理后排入荷塘污水处理厂处理。

表 4-14 含油污水站污染物设计进出水浓度

序

号
污染物

含油污水站进水水质

（经含油污水暂存罐

预处理的水质）

含油污水站

出水水质

含油污水站

排放执行标

准（mg/L）

设计去除效率

（%）

1 pH（无量纲） 6-9 6-9 6-9 /
2 石油类 1500 20 20 98.67
3 化学需氧量 1500 250 250 83.33
4 五日生化需氧量 500 150 150 70.00
5 悬浮物 720 150 150 79.17
6 氨氮 40 25 25 37.50
7 总氮 100 40 40 60.00
8 总磷 10 4 4 60.00
9 LAS 0.5 0.3 20 40.00
10 挥发酚 5 2 2 60.00
11 动植物油 6.5 4 100 41.67



— 93 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

根据本项目污水进出水水质执行标准情况，计算本项目废水污染物产排情况见下表。

表 4-15 项目污水进出水中主要污染物产排量一览表

工

序污染物

进入自建污水处理厂污染物情况 治理措施

排放量
m3/a

排放

量
m3/d

处理后

浓度
mg/L

排放量
t/a

排放量
kg/d 排放时间

产生废

水量
m3/a

产生废水

量 m3/d
产生浓度
mg/L

产生量
t/a

产生量
kg/d 工艺

效率
/%

含

油

污

水

处

理

站

CODCr

132832.96 442.8

1500 199.25 664.17

隔油+初沉

破乳+厌氧+
三级好氧+
二沉+终沉+
臭氧催化氧

化

83.33

132832.96 442.8

250 33.21 110.7

7200

BOD5 500 66.42 221.4 70.00 150 19.92 66.4
SS 720 95.64 318.8 79.17 150 19.92 66.4
氨氮 40 5.31 17.7 37.50 25 3.32 11.07
总氮 100 13.28 44.27 60.00 40 5.31 17.7
石油类 1500 199.25 664.17 98.67 20 2.66 8.87
总磷 10 1.33 4.43 60.00 4 0.53 1.77
LAS 0.5 0.066 0.22 40.00 0.3 0.04 0.13

挥发酚 5 0.66 2.2 60.00 2 0.27 0.9
动植

物油
6.5 0.86 2.87 76.92 1.5 0.2 0.67

表 4-16 项目废水排放口基本情况一览表

排污口编号及

名称

排放

方式
排放去向 排放规律

排污口基本情况

排放标准

监测要求

类型（一般排

放口/主要排放

口）

地理

坐标

监测点

位

监测

因子

监测

频次

DW001生活

污水排放口

间接

排放

荷塘中

心河

间断排放，排放期

间流量不稳定且

无规律，但不属于

冲击型排放

一般排

放口

113.138912°E；
22.628367°N

广东省地方标准《水污染物排放限

值》(DB44/26-2001)第二时段三级

标准以及荷塘污水处理厂接管标

准较严者

生活污

水排放

口

pH值、CODCr、

BOD5、SS、氨氮

1年
1次

DW002综合

废水排放口

间接

排放

荷塘中

心河

间断排放，排放期

间流量不稳定且

无规律，但不属于

击型排放

一般排

放口

113.138880°E；
22.628306°N

广东省地方标准《水污染物排放限

值》(DB44/26-2001)第二时段三级

标准以及荷塘污水处理厂接管标

准较严者

综合废

水排放

口

pH、CODCr、

BOD5、SS、氨氮、

总氮、石油类、

总磷、LAS、挥

发酚、动植物油

1季度

1次

注：根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技术指南 储油库、加油站》（HJ 1249—2022）、《排污许可证申请与核发技术规范

码头》（HJ 1107—2020）制定废水监测计划。



— 94 —

表 4-17 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类别 污染物种类 排放去向

排
放
规
律

污染治理设施 排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型
污染治理

设施编号

污染治理

设施名称
污染治理设施工艺

生活污水
pH值、CODCr、

BOD5、SS、氨氮

荷塘污水

处理厂
间
断

TW001 生活污水预

处理设施
三级化粪池 DW001 是

生活污水

排放口

含油污水

站废水

pH、CODcr、BOD5、

氨 氮、SS、总氮、总磷、

石油类、动植物油、

LAS、挥发酚

荷塘污水

处理厂
间
断

TW002 含油污

水站

隔油+初沉破乳+厌氧+
三级好氧+二沉+终沉+

臭氧催化氧化

DW0
02 是

综合废水

排放口

表 4-18 项目废水污染物排放执行标准表

排放口编号 排放口名称 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值(mg/L)

DW001 生活污水排放口

pH
广东省地方标准《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段三级标准以及

荷塘污水处理厂接管标准较严者

6-9（无量纲）
CODcr 250
BOD5 150
SS 150
氨氮 25

DW02 综合废水排放口

pH

广东省地方标准《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段三级标准以及

荷塘污水处理厂接管标准较严者

6-9（无量纲）
CODCr 250
BOD5 150
SS 150
氨氮 25
总氮 40
石油类 20
总磷 4
LAS 20

挥发酚 2.0
动植物油 100

项目含油污水处理站废水产生量为 442.8m3/d（132832.96m3/a），含油污水处理站处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》 (DB44/26-2001)

第二时段三级标准以及荷塘污水处理厂接管标准较严者后排入荷塘污水处理厂处理。



— 95 —

项目含油污水处理站废水处理工艺可行性分析：

项目污水先在含油污水暂存罐内进行油水分离预处理，先在含油污水暂存罐内进行重力沉淀隔油处理后，再通过加热、添加破乳剂、絮凝剂进

行重力分离油、水。参考《废水处理工程技术手册 2010》隔油池除油效率为 60%-80%，项目含油污水暂存罐重力沉淀隔油处理效率取 70%；参考《铝

热轧废乳液絮凝破乳方法的研究》（钟晴）中破乳除油效率为可达 97. 1% ，项目含油污水暂存罐破乳除油效率取 97%。因此含油污水暂存罐油水分

离除油综合效率可达 99. 1%，项目保守估计取 99%。项目含油污水中石油类原水浓度为 150000mg/L，则进入污水站时的石油类浓度为 1500mg/L。

参考《废水处理工程技术手册 2010》隔油池除油效率为 60%-80%，参考《物化/生化法处理食品工业生产废水》（林必腾）中隔油池对动植物油

去除效率为 58.52%、对 CODcr去除效率为 3.93%、对 BOD5去除效率为 3.90%、对 SS去除效率为 25.70%。因此项目动植物油、石油类去除效率取

60%、CODcr去除效率取 3%、BOD5去除效率取 3%、SS 去除效率取 20%。

参考《铝热轧废乳液絮凝破乳方法的研究》（钟晴）中破乳除油效率为可达 97. 1%、对 CODcr去除效率可达 91.5%，参考《现代水处理技术》

（冯敏主编 化学工业出版社）中沉砂池、沉淀池等利用物理作用分离污水悬浮物的工艺对 SS去除效率为 50%。因此项目初沉破乳对石油类、动植

物油去除效率取 97%、CODcr去除效率取 80%、BOD5去除效率取 80%、SS去除效率取 50%。

参考《气浮-水解酸化-AO-BAF工艺在家具集聚区污水处理厂中的应用》（洪平、涂勋、林雪平、赵倩 、邹哲凯、吴永明、吴代赦、邓觅）中

厌氧池对 CODcr去除效率为 54.8% 、对 BOD5去除效率为 50.8% 、对 SS去除效率为 17.2%、对氨氮去除效率为 16.3% 、对总氮去除效率为 16.7% 、

对总磷去除效率为 16.7%。因此项目 CODcr去除效率取 50%、BOD5去除效率取 54%、SS去除效率取 17%、氨氮去除效率取 16%、总氮去除效率取

16%、总磷去除效率取 16%。

参考《物化/生化法处理食品工业生产废水》（林必腾）中好氧池对 CODcr去除效率为 87.41%、对 BOD5去除效率为 92.98%；参考《气浮-水解

酸化-AO-BAF 工艺在家具集聚区污水处理厂中的应用》（洪平、涂勋、林雪平、赵倩、邹哲凯、吴永明、吴代赦、邓觅）中好氧池对 SS 去除效率

为 45.8%、对氨氮去除效率为 66.7%、对总氮去除效率为 54.5%、对总磷去除效率为 72.3% 。因此项目 CODcr 去除效率取 85%、BOD5去除效率取

90%、SS 去除效率取 45%、氨氮去除效率取 60%、总氮去除效率取 50%、总磷去除效率取 70%。

参考《催化臭氧氧化预处理垃圾渗滤液》（王利平、汪亚奇、胡德飞、刘兵昌、陆雷）中催化臭氧氧化对 CODcr去除效率取 81.9%、对氨氮去

除效率为 99.04%。项目 CODcr去除效率取 60% 、BOD5去除效率取 70%、氨氮去除效率取 80%、总氮去除效率取 70%。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 码头》（HJ1107-2020）表 B.3码头排污单位废水污染治理可行技术参考表-含油废水采取调节、隔油、

气浮、过滤为推荐可行性工艺。



— 96 —

项目废水接入污水厂的可行性分析：

（1）荷塘污水处理厂简介

本项目位于荷塘污水处理厂服务范围。江门市蓬江区荷塘镇污水处理厂位于蓬江区荷塘镇禾岗冲口；荷塘污水处理厂共有三期工程，其中一期

处理规模 0.3万 m3/d ，二期处理规模为 1万 m3/d。荷塘污水处理厂一期、二期已建成的污水管道工程，纳污范围包括荷塘中心镇区的部分区域，主

要集中在瑞丰路，沿瑞丰路、新荷路、民兴路、南华西路，以及篁湾村、霞村、围仔工业区和南格工业区。正在建设的污水管道工程，纳污范围包

括东侧工业区、南华路两侧工业及商住、中部现状建成区等。一期工程于 2005年完成环评编制并通过江门市环境保护局审批:江环技(2005)107号：

2008 年完成验收，验收批复:江环审(2009)119号。二期工程于 2013年完成环评编制并通过江门市环境保护局审批:江环审(2013)304号：2017年完成

验收，验收批复：江环验(2017)14号。三期工程污水管网工程设计范围主要包括南侧工业区、南华路两侧工业及商住、中部现状建成区等。三期工

程对一期、二期工程进行提升改造，三期工程为拆除一期工程，建设一套处理规模为 2.3万 m3/d 污水处理系统，采用“A2/O+矩形斜板沉淀池+磁混

凝高效沉淀池+纤维转盘滤池"处理工艺；三期工程建成后总体处理规模达到 3.3万 m3/d。尾水执行《城镇污水处理厂污染排放标准》(GB18918-2002)

一级标准和《水污染物 排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准两者较严值。三期工程已于 2020年 6月动工，目前已完成建设并运行。

工艺简述：

污水经外部收集管网送至厂区，进入提升泵房前设置粗格栅截留污水中的悬浮污染物，以保护后续处理系统正常运行。污水经提升后依次进入

细格栅、曝气沉砂池，去除污水中的无机性砂粒。而后再依次进入 A/O生化池进行生物处理。污水经过除磷脱氮二级处理后进入矩形斜板沉淀池沉

淀，准备进入深度处理单元: 部分污泥回流至生物池，部分污泥作为剩余污泥排放。污水经过除磷脱氨二级处理后，依次进入磁混凝高效沉淀池和纤

维转盘滤池进一步去除二级生物处理系统未能除去的胶体物质和有机污染物。最后至接触消毒池投加 NaClO后出水。



— 97 —

图 4-1 荷塘污水处理厂污水处理工艺流程图

（2）项目废水排入荷塘污水处理厂的依托可行性

荷塘污水处理厂设计日处理规模 3.3万 m3/d，本项目废水排放量仅占污水厂运行后废水排放量 1.405%，项目废水排放量较小，不会对污水厂的

水量和水质造成冲击，因此荷塘污水处理厂日处理能力能满足本项目废水量。项目废水经“ 隔油+初沉破乳+厌氧+三级好氧+二沉+终沉+臭氧催化氧

化”工 艺处理后可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准以及荷塘污水处理厂接管标准较严者，项目排入荷塘

污水处理厂的废水可满足其设计进水水质。

项目外排废水主要污染物为 CODcr、BOD5、氨氮、SS、总氮、总磷、石油类、动植物油。项目废水水质与荷塘污水处理厂的废水水质污染物基

本一致，荷塘污水处理厂处理工艺为“A2/O+矩形斜板沉淀池+磁混凝高效沉淀池+纤维转盘滤池"工艺，经处理后的废水稳定能达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准及《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值。处理后的废水排入中心河，

对地表水无明显影响。因此荷塘污水处理厂接纳本项目的废水是可行的。

（4）水环境影响评价结论

项目职工生活污水以及接纳的船员生活污水经三级化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准以

及荷塘污水处理厂接管标准较严者标准后经市政管网排入荷塘镇污水处理厂进一步处理，污水厂尾水达标排放至荷塘中心河。

项目接纳的船舶含油废水经过含油污水暂存罐进行油水分离预处理后再与厂区内产生的地面清洗废水、设备清洗废水、废气治理设施喷淋废水、

厂区初期雨水分别经过收集后汇入新建的含油废水处理站进行处理，达到广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准以



— 98 —

及荷塘污水处理厂接管标准较严者标准后经市政管网排入荷塘镇污水处理厂进一步处理，污水厂尾水达标排放至荷塘中心河。本项目无废水直排，

各污水经采取有效的治理措施后，均可达标排放，对附近地表水环境影响较小。



— 99 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

3、噪声

项目噪声来源于设备运行产生的噪声，如鼓风机、水泵等，源强为 80~85dB（A）。项目厂界外扩

200米范围内无环境敏感点。项目主要噪声污染源及源强如下表所示：

表 4-19 项目主要噪声污染源及源强

序号 位置 名称 数量 单位
噪声级

（r0=1）
1 储罐区 水泵 6 台 80
2 隔油废水收集池 提升泵 2 台 80
3 好氧池 1#、2#、3# 罗茨风机 2 台 85
4 二沉池 污泥回流泵 2 台 80
5

臭氧催氧化池
制氧系统 1 套 80

6 臭氧发生器 2 套 80
7 加药系统 耐酸碱加药泵 12 台 80
8

污泥系统

空压机 1 套 85
9 隔膜泵 2 台 80
10 压滤机 1 台 80
11 废气治理系统 离心风机 2 台 85
12 中转罐 水泵 4 台 80
为确保厂界噪声稳定达标，企业采取以下防治措施：选用环保低噪型设备，厂区内各设备合理的

布置，且设备作基础减振等措施；在设备和基础之间加弹簧和弹性材料制作的减振器或减振垫层以减

少设备基础与墙体振动形成的噪声；在机械设备结构的连接处作减振处理，如采用弹性的连轴节，弹

性垫或其它装置。加强设备的日常维修、更新，确保所有设备尤其是噪声污染设备处于正常工况，防

止非正常工况下的高噪声污染现象出现。根据《噪声污染控制工程》(高等教育出版社，洪宗辉)中资料，

墙体隔声量为 49 dB（A），综合考虑噪声通过距离的衰减、建筑的声屏障效应以及减震垫等措施，以

及结合厂区四周设置的墙体建筑物对隔声的负面影响，本项目实际隔声量取 20dB（A）。

表 4-20 项目主要噪声源噪声值（单位：dB(A)）

工序/
生产线

噪声源
声源类别

(频发、偶发等)
设备数

量（台）

运行

时间 h

噪声源强
叠加等效声级叠加

dB（A））核算

方法

噪声值

dB（A）
储区 水泵 固定源；频发 6 7200

类

比

法

80 87.78
隔油废水

收集池
提升泵 固定源；频发 2 7200 80 83.01

好氧池 1#、
2#、3# 罗茨风机 固定源；频发 2 7200 85 88.01

二沉池 污泥回流泵 固定源；频发 2 7200 80 83.01
臭氧催化

氧化池

制氧系统 固定源；频发 1 7200 80 80
臭氧发生器 固定源；频 2 7200 80 83.01

加药系统 耐酸碱加药泵 固定源；频发 12 7200 80 90.79

污系统

空压机 固定源；频发 1 7200 85 85
隔膜泵 固定源；频发 2 7200 80 83.01
压滤机 固定源；频发 1 7200 80 80

废气治

理系统
离心风机 固定源；频发 2 7200 85 88.01

中转罐 水泵 固定源；频发 4 7200 80 86.02



— 100 —

注：设备噪声值为距设备 1米处测量的数值。

（2）噪声预测

根据《环境影响评价技术导则——声环境》（HJ 2.4-2021）附录 A给出的预测方法进行预测。

1、设备全部开动时的噪声源强计算公式如下：

LT－噪声源叠加 A声级，dB；

Li－每台设备最大 A声级，dB；

n－设备总台数。

2、点声源户外传播衰减计算的替代方法，在倍频带声压级测试有困难时，可用 A声级计算：

LA(r)= LA(r0)-（Adiv+Aatm+Abar+Agr+Amisc）

式中：LA(r)－距声源r处预测点声压级，dB(A)；

LA(r0)－距声源r0处的声源声压级，当r0=1m时，即声源的声压级，dB(A)；

（1）几何发散引起的倍频带衰减Adiv

无指向性点源几何发散衰减公式：Adiv=20lg（r/r0）；取r0=1m；

（2）大气吸收引起的倍频带衰减Aatm ：项目取 0

（3）声屏障引起的倍频带衰减Abar ：位于项目边界和预测点之间的实体障碍物，如围墙、建筑物、

土坡或地堑等起声屏障作用，从而引起声能量的较大衰减。在环境影响评价中，可将各种形式的屏障

简化为具有一定高度的薄屏障。本项目污水站大部分噪声源位于室外，在项目厂界边界和预测点之间

存在实体障碍物（围墙建筑物），可起声屏障作用，部分设备设置隔声罩，Abar=20dB(A)。

（4）地面效应引起的倍频衰减Agr，项目取 0。

（5）其他多方面效应引起的倍频衰减Amisc，项目取 0。

3、多个室外声源噪声贡献值叠加

设第 i个室外声源在计算点产生的 A声级为 LAi，在 T时间内该声源工作时间为 ti；第 j个等效

室外声源在计算点产生的 A声级为 LA,j，在 T时间内该声源工作时间为 tj，则计算点的总等效声级为：

式中：ti—在 T时间内 j声源工作时间，S；

tj—在 T 时间内 i声源工作时间，S；

T—计算等效声级的时间，h；

N—室外声源个数，M等效室外声源个数。

4、在室内近似为扩散声场时，按式（B.4）计算出靠近室外围护结构处的声压级：

LP2i（T）=LP1i（T）-（TLi+6）



— 101 —

L P2i（T） ——靠近围护结构处室外 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB；

L P1i（T） ——靠近围护结构处室内 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB；

TLi——围护结构 i 倍频带的隔声量，dB。

表 4-21 项目噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

工位/生
产线

声源

名称

声源

源强
/dB(A)

声源控制

措施

距室内各

边界距离
/m

室内各

边界声

级/d(A)

运行

时段

建筑

物插

入损

失

建筑屋外噪声